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مذاکرات ایران و غرب بر سر بازگشــت به برجام در 
دولت فعلی از آنجا شــروع شــد که تهران این شرط را 
گذاشت که سپاه پاسداران از لیست تحریم های آمریکا 
خارج شود اما آمریکا اعلام کرد که لغو تحریم های سپاه 
ارتباطی به تحریم های برجامی ندارد و احتمالا منظور 

آنها این بود که این ...

سیدجلال ساداتیان
سفیر سابق ایران در بریتانیا

یادداشت

به گفته آقای گروسی دو مسیر موازی وجود دارد: یکی 
مسیر توافق کلی و حصول توافق برای برجام و دیگری 
مذاکرات آژانس و ایران. این دو مسیر می تواند جدای از 
هم باشد و در نهایت به هم مرتبط و تاثیرگذار هستند. 
یعنی اگر ایران مشــکلات خود را با آژانس حل کند به 

مذاکرات برجامی کمک ...

دو مسیر جدا اما تاثیرگذار توافق وین در چه شرایطی است
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استاد دانشگاه
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آیت ا... سید حسن خمینی: 
به وضع حالمان معترضیم ولی نسبت به آینده امیدواریم

   آقای هاشمی سردار جنگ است؛ مسخره است حکایت جنگ بدون فرمانده اش! 

روایت رئیس قوه قضائیه از یک فرایند معیوب مبارزه با پولشویی

راهکار تحقق صادرات۷۵ میلیارددلاری 

آرمان ملی: یادگار امام)ره( اظهار داشت: »تعصب 
بر روش ها« جهالت محض است؛ انسان نباید به روش 
تعصب داشته باشد. تعصب و غیرت باید به هدف باشد؛ 
هدف مقدس اســت اما روش ممکن است روز به روز 
فرق کند. آیت ا... سید حسن خمینی با اشاره به اینکه 
آیت ا... هاشمی فرمانده جنگ بود، گفت: آقای هاشمی 
ســردار جنگ اســت؛ حکایت جنگ بدون حکایت 
فرمانده اش، مسخره است. از سال 62 و عملیات خیبر 
رسما، و بعد در چند ماه آخر اسما و حتی علنی نامه ای 
را مقام معظم رهبری به امام نوشتند که آقای هاشمی 
را به عنوان جانشــین تعیین کنیم و ایشان جانشین 
فرمانده کل قوا شــد و تا بعد از رحلت امام هم بودند. 
از بعد عملیات خیبر، ایشان فرمانده جنگ است. وی 
یادآور شد: در همان دوره حیات امام تصمیم می گیرند 
که بعد از پایان دوره رهبری، آقای هاشمی کاندیدای 
ریاست جمهوری شود و روز 27 اسفند سال 67 مجمع 
روحانیون مبارز ایشان را کاندیدا کرده و یک روزنامه 
همان وقت تیتر اول خود را با این عنوان منتشر کرد. 
البته قضیــه با رحلت امام مصادف شــد و برگزاری 
انتخابات جلوتر افتاد و ایشان وارد بحث سازندگی شد. 
قهرمان جنگ، سردار جنگ، سردار سازندگی شد. البته 
فقط کار نکرده بی غلط است، حتما کسی که سال های 
مبارزه سیاسی، اقتصادی و نظامی کرده اشتباه دارد. 
ولی مگر می شود ســخن از قهرمانی های کشور گفت 
و از آقای هاشــمی نگفت؟! تولیت مرقــد مطهر امام 
خمینی)ره( افزود: از الطافی که خدای متعال به امام 
کرده وجود یاران، فرزندان، شاگردان و همراهان بسیار 
صدیق است؛ یکی از آنها مرحوم آقای هاشمی است. 
چند روز قبل از فوتشان در حسینیه جماران چهلمی 

بود. ظهر جمعه خدمتشــان رفتم و گفتم امشب در 
حسینیه مراسم چهلم آقای اردبیلی است و اگر می آیید 
خوب اســت چند دقیقه ای هم راجع به آقای اردبیلی 
صحبت کنید. آقای هاشمی 50 دقیقه صحبت کردند 
و تعبیری گفتند که همین رابطه مرید و مرادی و همین 
رابطه ای است که آقای هاشــمی را »آقای هاشمی« 
کرده بود. ایشــان آنجا گفت برای شما اشتباه تحلیل 
نکنند، همه ما صفر بودیم، یک یک باید می آمد و بین 
ما قرار می گرفت و عدد می شــدیم؛ امــام آمد و همه 
این جریان ها را حرکت داد. یــادگار امام تأکید کرد: 
این تواضع آقای هاشــمی، عمق ارادتش به امام، فهم 
درستش از فضا و اینکه دشمن کجا را هدف می گیرد 
و چگونه باید از بن مایه انقلاب دفاع کرد، تمام جوهر 
وجود آقای هاشمی دفاع از انقلاب و جمهوری اسلامی 
بود. امروز هم اول وظیفه همه مــا دفاع از جمهوری 
اسلامی اســت؛ دفاع از انقلاب و حقانیت این مسیر و 
حقانیت جمهوری اســلامی و انقلاب شکوهمند 57 
است. گرفتار تحلیل ها نشویم؛ باید امروز ساخت، بهتر 
کرد و از بن بســت ها بیرون آمد اما ریشه اش در همان 
انقلاب است. آقای هاشمی برای این انقلاب تا پای اعدام 
رفته بود و لحظه به لحظه جهاد شــرکت کرد و تا پای 
زندگی و همه اموالش رفته بود. ســید حسن خمینی 
تصریح کرد: اگر ما آقای هاشــمی را بزرگ می داریم، 
به خاطر این است که آقای هاشــمی را یک مصحح، 
مروّج، مبیّن و تلاشگر در مســیر انقلاب و جمهوری 
اسلامی می دانیم. ســال ها پیش این جمله را گفتم 
که ما به گذشته افتخار می کنیم، نسبت به وضع حال 
معترضیم، ولی نســبت به آینده امیدوار هستیم. اگر 

امید را از ما بگیرند، حرکتی نمی توانیم بکنیم. 

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه در جلســه بررســی 
راهکارهای سامان بخشی جامع به اطلاعات مالی و فعالان 
اقتصادی کشور که با حضور اعضای شورای عالی قوه قضائیه 
و سرپرست مرکز اطلاعات مالی کشــور برگزار شد، طی 
سخنانی هدف از تشکیل این جلسه را رفع برخی نواقص و 
مشکلات موجود بر سر راه اجرای قوانین و مقررات مبارزه 
با پولشویی اعلام کرد و گفت: قوانین مبارزه با پولشویی و 
مبارزه با تامین مالی تروریسم که دارای وجهه پیشگیرانه 
هستند در زمره آن دســته از قوانینی قرار دارند که امید 
می رود در پی اجرای دقیق و کامل آنها هم رویه های غلط 
اصلاح شوند، هم فساد در دستگاه های اجرایی و غیراجرایی 
کاهش یابد و هــم از حجم پرونده هــا در مراجع قضائی 
کاسته شود. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در 
همین راستا به سازمان بازرسی دستور داد که در راستای 
شناسایی دستگاه هایی که تاکنون به وظایف خود در امر 
مبارزه با پولشویی به صورت کامل عمل نکرده اند اقدامات 
مقتضی را انجام دهد و به صورت مرتب و مستمر، موارد و 
نتایج حاصله را به دولت منتقل نماید. رئیس قوه قضائیه با 

اشاره به موضوع کارت های بازرگانی که در مواردی به یک 
مشکل برای فعالیت های سالم اقتصادی تبدیل می شود، 
گفت: سوال اساسی آن است که کدام مرجع باید نسبت به 
ساماندهی کارت های بازرگانی اقدامات لازم را مبذول دارد؟ 
بعضا مشاهده می شود به افرادی کارت های بازرگانی داده اند 
که حرفه آنها مرتبط با امور بازرگانی و تجاری نیست و از 
صلاحیت های لازم برخوردار نیستند. رئیس دستگاه قضا 
در بخش دیگری از صحبت های خود با اشاره به اظهارات 
سرپرست مرکز اطلاعات مالی کشور ناظر بر وجود هزار و 
۳۱ پرونده ارجاع شده از ناحیه این مرکز به مراجع قضائی، 
گفت: دادستان کل، رئیس ســازمان بازرسی و رئیس کل 
دادگستری استان تهران به عنوان اعضای شورای مبارزه 
با پولشویی، پیگیری دقیقی در خصوص پرونده های ارجاع 
شده به دستگاه قضائی از ناحیه مرکز اطلاعات مالی کشور 
به عمل آورند و تمهیدات لازم را در خصوص رســیدگی 
دقیق و سریع به این قبیل پرونده ها به گونه ای اتخاذ کنند 
تا مشخص شود فرایند رسیدگی به این پرونده ها ونتیجه 

نهایی چه بوده است. 

معاون سازمان توسعه تجارت اخیرا اعلام کرده است که 
باید در طول ۴ سال صادرات ایران به 75 میلیارد دلار برسد. 
آیا این هدفگذاری قابل دسترسی است؟ البته همین معاونت 
معتقد است هر اکوسیستمی برای اینکه بتواند شرایط خود 
را حفظ کند باید ثبات داشته باشد. شــرایط ثبات در مورد 
صادرات غیرنفتی ناشــی از پارامترهــای داخلی و خارجی 
متعددی اســت که باید هر کدام را مورد بررســی قرار داد. 
ایران از نظر تولید محصولات کشــاورزی در جهان جایگاه 
ویژه ای دارد. ســازمان جهانی خواربار و کشاورزی سازمان 
ملل، فائو اعلام داشته است که ایران نقش مهمی در تامین 
مواد غذایی جهــان دارد و در میــان صادرکنندگان بزرگ 
محصولات غذایی در جهان قرار گرفته اســت. براساس آمار 
ســال 202۱ فائو، ایران در صادرات 25 محصول کشاورزی 
جزو 20 کشــور نخســت جهان قرار دارد و رتبه های یک تا 
20 را در این محصولات به خود اختصاص داده است. مهم تر 
اینکه ایران صادرات ۱2 محصــول رتبه های یک تا 9 یعنی 
تک رقمی را به خود اختصاص داده است. اگر در نظر داشته 
باشیم ایران هم اکنون درگیر دوره طولانی خشکسالی های 
پی در پی است و تولیدات کشاورزی ایران به همین علت در 
سال 202۱ کاهش یافته است. اما باز هم ایران در محصولاتی 
برابر آمار فائو رتبه های بالایی در ســطح جهان دارد. یک( 
انجیر، ایران بزرگ ترین صادرکننده انجیر جهان است. دو( 
پسته که محصول بومی ایران است و با همین نام در جهان 
شناخته می شــود تا دهه 70 ایران اولین کشور صادرکننده 
پسته در جهان بود نمی دانم بازار انجیر که ایران بزرگ ترین 
صادرکننده آن است چه سودی برای باغداران انجیرکار دارد 
چون همانند بسیاری دیگر از محصولاتی که ایران رتبه یک 
تا بیستم را در سطح جهان دارد، به علت نبود کارخانه های 
بســته بندی مناســب و مهم تر از آن بازاریابی مطمئن چه 
سودی نصیب باغداران انجیرکار می شود. اگر مقررات دست 
و پاگیر صادرات و نگاه برخی مســئولین اقتصادی کشــور 
به بازگشــت ارز و تعیین قیمت آن و عــدم تصمیم گیری 
صادرکنندگان نسبت به ارز محصول صادراتی خود تعدیل 
پیدا کند ایران بیش ترین ســود را از صــادرات محصولات 
کشاورزی خواهد داشــت. بی ثباتی در بازار و دخالت دولت 
در صادرات محصولات کشاورزی به بهانه حمایت از مصرف 
کننده داخلی و قیمت گــذاری دولتی باعث می شــود که 
تولیدکننده محصول کشــاورزی و به تبع آن صادرکننده از 
بی ثباتی مقررات صادرات در رنج باشد. بسیاری از محصولات 
باغ های ایران رقیب خارجی دارد و بی ثباتی مقررات باعث از 
دست رفتن بازار خارجی می شود. سه( هندوانه و انگور، جالب 
است که ایران در صادرات این دو محصول رتبه سوم جهانی 
را از آن خود ساخته است. آمار فائو نشــان می دهد اسپانیا 
بزرگ ترین صادرکننده هندوانه، ایتالیا دومین کشور پیش 
از ایران و آمریکاست. در مورد انگور هم ایران با صادرات 72 
هزار تن رتبه سوم جهان را در میان کشورهای صادرکننده 
انگور دارد. خرما، ایران از نظر وسعت نخیلات مقام اول جهان 
را دارد اما از نظر صادرات خرما با 2۴5 هزار تن مقام چهارم 

را در مقابل ۳۱8 هزار تن عربستان که رتبه نخست را دارد، 
قرار می گیرد. همین محصول خرما را در نظر بگیرید، گستره 
نخیلات ایران سرتاسر جنوب و جنوب شرق ایران را به خود 
اختصاص داده است که محصول بسیاری از نخیلات ارزش 
صادراتی ندارد. بنده در صادرات پسته و خرما و زعفران دستی 
دارم و افسوسم این است که خرمای پرطرفدار ایران به علت 
نبود کارخانه های بسته بندی مناسب و پراکندگی نخیلات و 
نبود برنامه ریزی صحیح برای جمع آوری خرما بیشتر محصول 
مرغوب خود را از دســت می دهیم و در مورد پسته هم سود 
در بسته بندی است که با تاسف ایران بزرگ ترین صادرکننده 
فله ای پسته ای است و سود بسته بندی را شرکت هایی می برند 
که در خارج از کشور فعال هستند. به چند محصول دیگر و 
رتبه ایران هم اشاره می کنم: خیار، در سال 202۱ ایران رتبه 
پنجم صادرات خیار با ۱66 هزار تن را به خود اختصاص داد. 
در صادرات مغز گردو مقام ســیزدهم را داریم و جزو بیست 
کشــور صادرکننده مغزگــردوی جهان هســتیم. وقتی به 
آمارهای بالا توجه می کنیم به این باور می رسیم که کشاورزی 
ایران پررونق است و در محصولاتی که حداقل رتبه جهانی 
آنهم رتبه های یک رقمی داریم، بایــد تولیدکننده ایرانی و 
همچنین صادرکننده سود بالایی ببرد. درحالی که ایران از 
نظر ارزش افزوده و درآمدی که از صادرات این محصولات به 
دست می آورد جز یکی دو محصول مانند پسته سود آنچنانی 
نصیب تولیدکننده نمی شود. درمورد زعفران ایران بزرگ ترین 
تولیدکننده زعفران است. هرچه در آمار فائو جست وجو کردم 
نامی از ایران ندیدم درحالی که در کنار صادرات پسته و خرما، 
زعفران هم جزو کالاهای صادراتی است که از آن اطلاع دارم. 
اما زعفران ایران عمدتا به صورت قاچاق و فله به افغانستان و 
امارات و اسپانیا فرستاده می شود و در آمار فائو به نام این سه 
کشور ثبت شده است. محصولات دیگر مانند کیوی، هرچند 
تولید این محصول در ایران عمر کوتاهی دارد اما در ســال 
202۱ ایران با بیش از 69 هزار تن صادرات کیوی رتبه ششم 
را از آن خود ساخت. در مورد پیاز هم ایران رتبه ششم جهانی 
را با ۳72 هزار تن داراست درحالی که هلند کشوری اروپایی 
مقام اول تولید پیاز جهان را دارد.  محصولات دیگری مانند 
کلم و ملون برای ایران جایگاه یازدهم در جهان را از آن خود 
ساخته است. سیب درختی با ۱8۱ هزار تن مقام دوازدهم، 
سیر و فلفل سبز هم جایگاه سیزدهم را در جهان از آن ایران 
ساخته اســت. می توان ارزش صادرات غیرنفتی خصوصا در 
بخش کشاورزی را به عدد 75 میلیارد دلار رساند به شرطی 
که به گفته آقای سیداحمدرضا اعلایی، معاون توسعه تجارت 
بر ضرورت حفظ روند افزایشــی تجارت و صادرات کشــور 
اصلاح نگرشی در زمینه ساختار صادرات ایجاد شود؛  نگرشی 
که مسئولین دولتی بر این باورند فقط باید کالاهای مازاد را 
صادر کرد و اگر در سالی کالای مازاد نداشتیم، تعهد تاجری 
که به خریدار خارجی تعهد فروش داده است را نادیده بگیریم 
درحالی که دنیا به دنبال این است مازاد خارجی ثابت را حفظ 
کند تا تولیدکننده با اطمینان از ثبات بازار و مشتری هایی که 
به سختی به دست می آورد هر آنچه تولید می کند متناسب با 
هزینه های تولید، ارزش افزوده و سودآوری مناسب را در پی 
داشته باشد. ایران جزو بیست کشور صادرکننده 25 محصول 
زراعی با رتبه های بالاست اما چه ســودی نصیب کشاورز و 

صادرکنندگان ما می شود؟ 

دو مسیر جدا اما تاثیرگذار

به گفته آقای گروسی دو مسیر موازی وجود دارد: یکی مسیر توافق 
کلی و حصول توافق برای برجام و دیگری مذاکــرات آژانس و ایران. 
این دو مسیر می تواند جدای از هم باشــد و در نهایت به هم مرتبط و 
تاثیرگذار هستند. یعنی اگر ایران مشکلات خود را با آژانس حل کند 
به مذاکرات برجامی کمک می کند و اگر مشــکلات ایــران با آژانس 
حل و فصل نشود، برجام هم احیا نمی شــود چون یکی از دلایلی که 
برجام شــکل گرفته، برای اطمینان از فعالیت صلح آمیز هســته ای 
ایران است و در چارچوب توافق ایران با آژانس است که به لحاظ فنی، 
فعالیت های ایران قابل رصد کردن است و می تواند برای نگرانی های 
غربی ها اطمینان ایجاد کند. اما اینطور که استنباط می شود برجام یا 
به صورت تاکتیکی یا سیاســت ثابت شده آمریکایی ها ظاهرا اشتیاق 
یا علاقه ای نسبت به احیای برجام و اینکه وارد مذاکره با ایران شوند، 
نشــان نمی دهند. از طرفی اروپایی ها هم چندان علاقه مند نیستند 
که مثل ســابق نقش خود را بازی کنند. ارتباطات روسیه با آمریکا به 
حداقل رسیده یا رابطه ای به آن صورت ندارد که بتواند به احیای برجام 
کمکی کند. در این شــرایط آینده روابط خیلی روشــن نیست و اگر 
هم روشن نباشد، نمی توانیم منتظر اخبار خوبی در پرونده هسته ای 
باشیم. نتانیاهو هم از فرصتی می خواهد استفاده کند برای اینکه ایران 
را تحت فشار قرار دهد. یکی از اشکال جنگ هم جنگ نرم است یعنی 
جنگی که بدون استفاده از سلاح می توان روی رقیب، حریف و دشمن 
از طریق تولید اخبار و تهدیدات و شایعات اثر گذاشت و به عنوان ابزار 
جنگ نرم و سرد حساب کرد. از این رو به نظر می رسد طرف های مقابل 
به خاطر تحولات داخلی ایران به این نتیجه رســیده اند که شاید الان 
موقعیت خوبی جهت اعمال فشار بیشــتر بر ایران است.  در این میان 
موضوع اوکراین هم در افزایش تنش ها اضافه می شــود و مجموع این 
شــرایط می طلبد که ایران ابتکار عمل و تلاش بیشتری به خرج دهد 
برای رویارویی با تهدیداتی که وجود دارد. به نظر می رسد باید نسبت 
به مسائل داخل بیشتر توجه کنیم چون مشــکلات داخلی خودش 
زمینه ایجاد می کند برای اینکه رفتار کشــورهای خارجی در اینکه 
رفتار سختگیرانه تر در پیش بگیرند، تفاوت می کند. به هر حال ایران 
هرچه بیشتر رابطه خود را با آژانس بهتر کند، فشار کمتر است ولی به 
این معنا نیست که اگر تمام مسائل ایران با آژانس حل شود، آمریکایی ها 
رغبت بیشتری برای احیای برجام نشان دهند. ولی اگر ایران مسائلش 
را با آژانس حل نکند، اجماع شکل می گیرد و احتمالا شورای امنیت 
هم فعال می شــود. ایران تا زمانی که عضو آژانس است وظیفه دارد با 
آژانس همکاری و مســائلش را حل کند اما اینکه آمریکا به مذاکرات 
برگردد، یک انتخاب سیاسی است درحالی که مذاکرات ایران با آژانس 
بیشتر فنی است ولی با آمریکا مساله بیشتر سیاسی است اینکه ارزیابی 
آمریکایی ها در این شرایط چیست؟ آیا می خواهند فشار بیشتری وارد 
کنند؟ یک زمان ارزیابی شان این بود که مساله ای هسته ای را از سایر 
مسائل مرتبط با ایران جدا کنند و این را به عنوان یک موضوع امنیتی 
سامان دهند و اگر فرصت شد به مسائل دیگر بپردازند ولی الان به نظر 
می رسد که آن را با مسائل داخلی مرتبط دانسته اند و این یک متغیر 
جدیدی است که در مســیر مذاکرات تاثیر می گذارد. همان طور که 
موضوع اوکراین به عنوان یک متغیر تاثیرگذار در مسیر مذاکرات مطرح 
است و در کوتاه مدت امکان احیا یا شروع مذاکرات ضعیف است ولی 
در عین حال ادامه همکاری ایران با آژانس و سعی در جهت حل و فصل 

مشکلات فیمابین موضوع مثبتی به نظر می رسد. 

علی صوفی در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد: 

 احتمال ائتلاف 
 قالیباف و 
 لاریجانی 
 در انتخابات 
مجلس
   ائتلافی بزرگ بین 
    اصلاح طلبان و اصولگرایان 
  معتدل شکل خواهد گرفت

صفحه 2

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

نعمت احمدی
حقوقدان

مقام معظم رهبری: 

 نقشه  دشمن نقص نداشت 
اما محاسبه آنها غلط بود

    حواسمان باشد مغرور نشویم  
     و بگوییم قضایا تمام شد   

برای صرفه جویی در مصرف سوخت ، ادارات، دانشگاه ها و مدارس تهران و برخی استان های دیگر امروز  تعطیل شد

سـوز سرما،  غـم گاز
     وزیر نفت: سرما کم سابقه بود، مردم عزیز با رعایت و بهینه مصرف کردن گاز خادمین خودشان را کمک کنند 

تا مشکل کمبود گاز پیش نیاید
صفحه 9

     تندروها پس از ناطق نوری و لاریجانی 
    پروژه جدید آغاز کردند

    پرونده اکبری و عسگری 
    چه ربطی به شمخانی دارد؟

    علیرضا اکبری اعدام شد؟

 شمخانی هم برود
فقط ما بمانیم!

   آیت ا... سید حسن خمینی: 
    به وضع حالمان معترضیم 

   ولی نسبت به آینده امیدواریم
آقای هاشمی سردار جنگ است؛ مسخره 

است حکایت جنگ بدون فرمانده اش! 

   محسن هاشمی رفسنجانی: 
   خلأ حضور آیت ا ... هاشمی در حکمرانی   

   بیش از گذشته احساس می شود   
    شاهد شرایط سخت و ویژه ای   

    در کشور هستیم  

صفحه 3

»آرمان ملی« به بررسی چگونگی اجرای روش های موفق نوین مالیاتی در کشور می پردازد؛ 

برداشت اشتباه نظام مالیاتی از خوداظهاری
مساله  دارد  وجود  مالیاتی  سازمان  در  که  اشتباهی  رویکردهای  از  یکی  اقتصادی:  کارشناس 
خوداظهاری مالیات است که به اشتباه از رویکردهای مالیاتی غرب اقتباس کرده ایم در حالی که مقوله 
خوداظهاری در نظام مالیاتی غرب بسیار متفاوت با آنچه در ایران وجود دارد است و خوداظهاری 
مالیاتی در غرب مبتنی بر جمع آوری اسناد است و ارائه آن به سازمان امور مالیاتی جهت بازپس گیری 

مالیات هایی که از سوی اداره مالیات به مودی تعلق می گیرد 


